
CÔNG TY TNHH MTV TỰ HÀO MỸ THO 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

MAY GIA CÔNG THÚ NHỒI BÔNG, BA LÔ, TÚI XÁCH 

(ấp Chợ, xã Trung An, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mỹ Tho, năm 2024 

 



 

CÔNG TY TNHH MTV TỰ HÀO MỸ THO 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

MAY GIA CÔNG THÚ NHỒI BÔNG, BA LÔ, TÚI XÁCH 

(ấp Chợ, xã Trung An, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang) 

 

 

                                                CHỦ CƠ SỞ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mỹ Tho, năm 2024 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   i 
[...]
Hình 2: Quy trình sản xuất của cơ sở ........................................................... 2 

Hình 8: Sơ đồ quy trình thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở .................... 6 

Hình 9: Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở ..................................... 7 

Hình 5: Sơ đồ xử lý nước thải tại bể tự hoại 3 ngăn .................................... 8 

Hình 6: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung tại cơ sở ......................... 9 

Hình 7: Quy trình ứng phó sự cố cháy nổ tại cơ sở .................................... 16 
 

  



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   1 

 

Chương I 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ 

1. Tên chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Tự Hào Mỹ Tho 

- Địa chỉ trụ sở chính: Số 142 ấp Chợ, xã Trung An, thành phố Mỹ Tho, 

tỉnh Tiền Giang. 

- Người đại diện theo pháp luật của chủ cơ sở:  Bà Nguyễn Thị Vương Loan 

- Chức danh: Chủ tịch kiêm giám đốc 

- Điện thoại: 0937928573;  

- Giấy Chứng nhận Đăng ký doanh nghiệp Công ty TNHH MTV số 

1201516149 cấp lần đầu ngày 28/01/2016 tại Phòng Đăng ký kinh doanh – Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Tiền Giang. 

2. Tên cơ sở: May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách 

Địa điểm cơ sở: Số 142 ấp Chợ, xã Trung An, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền 

Giang. 

Tứ cạnh tiếp giáp của cơ sở gồm: 

 

Hình 1: Vị trí của cơ sở  

- Phía Bắc giáp: Đường tỉnh 864. 

- Phía Nam: giáp hẻm tổ 5, tổ 7 khu 2 ấp Chợ. 

- Phía Đông: giáp hẻm tổ 5, tổ 7 khu 2 ấp Chợ 

- Phía Tây: giáp nhà dân. 

Giấy phép môi trường thành phần: 

- Giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường số 6661/GXN-UBND 

ngày 10 tháng 10 năm 2016 của UBND thành phố Mỹ Tho cấp. 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   2 

 

Quy mô của cơ sở phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công: nhóm C với số vốn là 2.200.000.000 đồng (Hai tỷ hai trăm triệu đồng) 

(khoản 2, điều 10, Luật Đầu tư công 2019). 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở 

 Cơ sở được xây dựng trên khu đất có diện tích 2.699,9. m2 thuộc thửa đất 

số 181 tờ bản đồ số 18, ấp Chợ, xã Trung An, Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.  

 Phần diện tích đất trên được chủ cơ sở thuê của bà Trần Thị Huỳnh Nga, 

hợp đồng đính kèm phụ lục. Diện tích sử dụng của cơ sở bao gồm 03 nhà xưởng 

chính và các công trình phụ trợ, quy mô xây dựng là 01 tầng. 

Quy mô sản xuất của cơ sở: Cơ sở sản xuất thú nhồi bông (bán thành phẩm) 

với công suất tối đa đạt 1.440.000 sản phẩm/năm. 

Quy mô nhân sự của cơ sở: 250 người. 

3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2: Quy trình sản xuất của cơ sở  

 

 

Nhận nguyên liệu  

đầu vào 
Kiểm tra 

Lãnh/ 

phát 

NVL 

Cắt 

Kiểm tra 
May 

Kiểm tra 

Kiểm tra kim 

Nhồi gòn 

Kiểm tra  

Kiểm tra kim 

Xuất hàng 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   3 

 

Thuyết minh quy trình: 

Nguyên liệu sản xuất được đem về là vải, phụ kiện. Tiếp theo, nguyên vật 

liệu sẽ được cấp/ phát đến từng chuyền sản xuất, hoặc sẽ được cắt chi tiết sau đó 

đó cấp/ phát. Trong quá trình này lượng chất thải rắn phát sinh chủ yếu là chỉ vụn, 

vải thừa, sản phẩm bị lỗi,... Sau khi may, bán thành phẩm sẽ được kiểm tra, kiểm 

tra kim, nhồi gòn, sau đó kiểm tra lại lần nữa trước khi lưu kho xuất bán. 

3.3. Sản phẩm của cơ sở 

Sản phẩm của cơ sở thú bông (bán thành phẩm) với công suất tối đa 

1.440.000 sản phẩm/năm. 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, 

nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở 

4.1. Nguyên liệu phục vụ sản xuất 

Nguyên liệu chính để phục vụ sản xuất được cung cấp từ khách hàng yêu 

cầu với số lượng cụ thể như sau: 

Bảng 1: Nguyên liệu cơ bản để sản xuất  

STT Nguyên liệu Đơn vị Khối lượng tối đa 

1 Vải nguyên liệu Tấn/tháng 5 

2 Chỉ Cuồn/ tháng 1.600 

3 Kim may Cây/tháng 2.000 

Tại cơ sở có các thiết bị, máy móc phục vụ cho hoạt động của cơ sở như 

sau: 

Bảng 2: Danh mục máy móc thiết bị 

STT Thiết bị Số lượng Công suát Xuất xứ 

1 
Máy may công 

nghiệp 
200 máy 0,5Hp 

Japan 

2 
Hệ thống làm mát 

hơi nước 
1 1Hp 

Việt Nam 

3 Quạt công nghiệp 10 290W Việt Nam 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   4 

 

4 Máy dập (cắt) vải 2 5Hp Việt Nam 

5 Máy rà kim loại 1 0,5Hp Việt Nam 

(Công ty TNHH MTV Tự Hào Mỹ Tho, 2024) 

4.3. Nhu cầu dùng điện và nguồn cung cấp điện 

 Điện dùng để thắp sáng và vận hành các máy móc và thiết bị trong quá trình 

hoạt động của nhà máy. Lượng điện tiêu thụ khoảng 12.000 – 14.000 KWh/tháng. 

Lượng điện này được cung cấp từ Công ty Điện lực Tiền Giang. 

4.4. Nhu cầu dùng nước và nguồn cung cấp nước 

Căn cứ theo hóa đơn tiền nước trong 03 tháng gần đây thì lượng nước tiêu 

thụ tại dự án vào khoảng 200 m3/tháng, tương đương 7 m3/ngày. 

Nhu cầu sử dụng nước cho cơ sở chủ yếu cho sinh hoạt của 230 công nhân 

viên tại cơ sở. 

Cơ sở không tổ chức nấu ăn cho công nhân nên không phát sinh nước thải 

nhà ăn.  

Trong quá trình hoạt động sản xuất không sử dụng nước do đó không làm 

phát sinh nước thải. 

Nguồn nước này được cung cấp từ nhà máy nước cấp của Công ty TNHH 

MTV Cấp nước Tiền Giang. 

 

 

  



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   5 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI 

CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Từ khi trong giai đoạn hình thành dự án, cơ sở đã được cấp Giấy xác nhận 

đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường số 6661/GXN-UBND ngày 10 tháng 10 năm 

2016 do Ủy ban Nhân dân Thành phố Mỹ Tho cấp. 

Do đó sự hoạt động của cơ sở hoàn toàn phù hợp quy hoạch bảo vệ môi trường 

địa phương. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Trong quá trình hoạt động của cơ sở sẽ phát sinh ra một lượng nước thải. 

Do đó, cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung nhằm xử lý toàn bộ 

nước thải phát sinh tại cơ sở đạt QCVN 14:2008/BTNMT trước khi thoát vào hệ 

thống thoát nước chung của khu vực. Với lưu lượng  xả thải nhỏ, chất lượng nước 

sau xử lý đạt mức tối đa theo quy chuẩn xả thải, đồng thời nước thải sau xử lý 

thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực nên hoạt động của cơ sở không 

gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Quá trình sản xuất của cơ sở không làm phát sinh bụi và khí thải phải xử 

lý, công ty cũng thực hiện các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo môi trường không 

khí xung quanh đạt  QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung; 

QCVN 05:2013/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí 

xung quanh;  QCVN 06:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về một số 

chất độc hại trong không khí xung quanh. 

Hoạt động của cơ sở hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường. 

 

 

  



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   6 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

Hình 3: Sơ đồ quy trình thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở 

 Cơ sở xây dựng tuyến thu gom và thoát nước mưa tách rời với hệ thống thu 

gom và thoát nước thải.  

Lượng nước mưa rơi trên bề mặt khuôn viên của cơ sở đã được bê tông hóa, 

được công nhân quét dọn và vệ sinh sạch sẽ hằng ngày, nên lượng nước mưa chảy 

tràn qua khu vực này có mức độ ô nhiễm không đáng kể chủ yếu là bùn đất, cát 

và được xem là nước thải “quy ước sạch” nên không cần đầu tư công trình xử lý 

nước mưa. Lượng nước chảy tràn này theo độ dốc của mặt bằng sẽ chảy vào các 

hố gas thu gom bằng bê tông có song chắn rác với kích thước 90x90x100cm nhằm 

lắng bùn đất, cát. Định kỳ hàng tháng sẽ có công nhân nạo vét và vận chuyển 

lượng bùn đất này ra khu vực đất trống của nhà máy.  

Nước mưa 

trên trần nhà 

Nước mưa 

chảy tràn 

Máng thu gom 

Song chắn rác, hố 

ga lắng cát 

Cống dẫn 

Hệ thống thoát 

nước chung của 

khu vực 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   7 

 

Nước mưa trên mái nhà hầu như không bị ảnh hưởng bởi các nguồn ô nhiễm 

nào sẽ theo các đường ống PVC 90mm thu về hệ thống cống hộp dẫn nước mưa 

bằng bê được bố trí xung quanh nhà máy. Nước mưa sau đó thoát vào hệ thống 

thoát nước chung của khu vực. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

Hình 4: Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở 

 Cơ sở xây dựng tuyến thu gom và thoát nước thải tách rời với hệ thống thu 

gom và thoát nước mưa. 

 Nước thải sinh hoạt của cơ sở ước tính bằng 100% lượng nước cấp, hiện tại 

phát sinh khoảng 7 m3/ngày. Nước sinh hoạt tại cơ sở được thu gom từ 02 khu 

vực nhà vệ sinh xuống hầm tự hoại. Công ty xây dựng 02 hầm tự hoại có thể tích 

là 20 m3. Nước thải sau khi xử lý ở hầm tự hoại sẽ được thu gom vào hố thu gom 

bằng bê tông có kích thước 1000x4000x1500cm bằng đường ống PVC 114 mm 

Nước từ các bồn rửa tay, sàn nhà vệ sinh theo đường ống PVC 114 về hố thu 

gom.  

Nước từ bể thu gom được bơm về hệ thống xử lý nước thải (bể yếm khí) 

bằng đường ống nhựa PVC 60. 

Nước thải 

sinh hoạt 
Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Hố thu gom 

Nguồn tiếp nhận: hệ 

thống thoát nước 

chung của khu vực 

 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   8 

 

Nước sau xử lý được thoát ra hố gas bằng đường ống nhựa PVC 60 dài 

40m đấu nối vào hố gas thoát nước chung trên đường hẻm tổ 5-7 khu 2, ấp Chợ, 

xã Trung An. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý nước thải sơ bộ tại bể tự hoại 03 ngăn 

 Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại 03 ngăn với thể tích mỗi bể 20 m3 bằng 

bê tông cốt thép. 

 Bể tự hoại 03 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý 

sinh học chất hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 - 8 tháng, cặn tươi sẽ bị 

phân hủy sinh học trong điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan.  

 

Hình 5: Sơ đồ xử lý nước thải tại bể tự hoại 3 ngăn 

 Vai trò của bể tự hoại lắng các chất rắn, phân hủy yếm khí các chất hữu cơ 

chứa cặn. Bể tự hoại có khả năng chịu tải trọng thay đổi và lớn không đòi hỏi bảo 

trì đặc biệt. Hiệu suất xử lý làm giảm 60% BOD và sau khi qua bể xử lý hoàn 

chỉnh thì nồng độ BOD, SS sẽ giảm 65 - 70% so với đầu vào. 

Nước thải sau khi xử lý tại bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

Thông thường khoảng 1,5 – 2,5 năm thì lượng cặn lắng sẽ phát sinh làm 

đầy bể tự hoại. Do đó, Cơ sở cần phối hợp với đơn vị có chức năng xử lý để định 

kỳ thu gom bùn thải từ bể tự hoại. 

1.3.2. Xử lý nước thải tại hệ thống xử lý nước thải tập trung – công suất của 

hệ thống là 10m3/ngày.đêm 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 10 

m3/ngày nhằm xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở. 

 

Dẫn vào hệ 

thống xử lý 

nước thải 

tập trung 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

 

 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau hầm tự hoại được tập trung về hệ thống bể thu 

gom. Từ bể thu gom nước thải được bơm trực tiếp về điều lưu yếm khí. 

Bể điều lưu yếm khí có tác dụng điều hòa hàm lượng ô nhiễm và lưu lượng 

nước thải do quá trình nước thải ra không đồng đều trong ngày và xử lý bớt hàm 

lượng chất hữu cơ có trong nước thải. Mặt khác, nhiệm vụ chính của điều hòa 

yếm khí là phân hủy các chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ đơn giản, 

chuẩn bị cho công đoạn xử lý sinh học tại cụm bể hiếu khí và thiếu khí, lắng lọc 

MBR. Từ bể điều hóa yếm khí, nước thải được bơm qua 1 ống trộn có chức năng 

điều chỉnh pH thích hợp cho nước thải trước khi vào cụm bể Cụm bể hiếu khí và 

MBR 

Cụm bể hiếu khí MBR: Nước thải từ bể điều lưu được bơm liên tục với lưu 

lượng ổn định vào cụm bể này, đây là công đoạn xử lý nước thải chính trong dây 

chuyền công nghệ xử lý nước thải. Quá trình sử dụng màng MBR được cải tiến 

từ bể Aerotank truyền thống kết hợp với bể Anoxic và lọc màng (MBR), là 

công nghệ xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học kết hợp với quá trình lọc 

Bể lắng 

Máy thổi khí 

Nước thải sinh 

hoạt 

Bể thu gom  

Bể chứa bùn 

Ống thoát 

Bể điều lưu yếm khí 

Cụm bể BIO MBR 

Chlorine  

Hệ thống thoát nước chung 

Nước sau lắng 

Bùn: thuê xử lý 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   10 

 

màng để tách sinh khối, cặn lơ lửng. Trong bể duy trì hệ bùn sinh trưởng lơ lửng, 

các phản ứng diễn ra tại đây giống như các quá trình sinh học trên bể xử lý 

Aerotank. Quá trình phân hủy sinh học này hoạt động trong điều kiện hiếu khí; 

oxy (không khí) được cấp vào bể liên tục bằng các máy thổi khí (airblower) và hệ 

thống phân phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10 µm. Các 

vi sinh vật sống lơ lửng và huyền phù, chúng sử dụng các chất hữu cơ hòa tan 

trong nước thải như một nguồn năng lượng để sống và phát triển. Quá trình phân 

hủy các chất hữu cơ trong bể xử lý sinh học được thể hiện trong hai phản ứng sau: 

CHONS + O2 + VK hiếu khí →   CO2 + NH3 + 2H2O + Năng lượng 

CHONS + O2 + VK hiếu khí + Năng lượng →  C5H7NO2 (TB chất mới)  

Quá trình oxy hóa các chất hữu cơ trong bể xử lý sinh học luôn tạo ra một 

lượng sinh khối (bùn hoạt tính); bùn này được tách bằng hệ lọc màng với kích 

thước màng khoảng 0,1 - 0,4 µm. Màng được đặt ngập hoàn toàn trong nước, do 

đó màng ở đây còn đóng vai trò như một giá thể cho vi sinh vật dính bám tạo nên 

các lớp màng vi sinh vật dày, làm tăng bề mặt tiếp xúc pha, tăng cường khả năng 

phân huỷ sinh học. 

Nhờ sử dụng màng, các thể cặn được giữ lại trong bể sinh học, từ đó nồng 

độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000-3.000 mg MLSS/L. Nồng độ bùn 

hoạt tính càng cao, tải trọng xử lý hữu cơ của bể càng lớn. Lượng khí cung cấp 

vào bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất 

hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3-

, (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc 

tốt với các cơ chất cần xử lý, (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi 

sinh vật, kéo dài thời gian lọc của màng - các khí này sinh ra trong quá trình vi 

sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, (4) tác động tích cực đến quá trình sinh sản 

của vi sinh vật. 

Phần bùn trong bể sẽ định kỳ xả sang bể hủy bùn. Bùn khô được thu gom 

định kỳ sẽ được chôn lấp hoặc thiêu đốt theo qui định. 

Thiết bị và ống trộn khử trùng: Khử trùng là khâu bắt buộc cuối cùng trong 

quá trình xử lý nước thải. Tại đây nước thải chảy qua viên Chlorine tan chậm và 

nhằm hòa trộn với dung dịch Chlorine để tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Nguồn tiếp nhận của nước thải là hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Toàn bộ quá trình hoạt động của hệ thống được điều khiển tự động bằng tủ 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   11 

 

điện điều khiển. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Nồng độ khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ngoài sự phụ thuộc vào 

tính chất của loại nhiên liệu sử dụng còn phụ thuộc vào động cơ của các phương 

tiện, nhằm hạn chế tới mức thấp nhất ảnh hưởng của các phương tiện vận chuyển, 

công ty áp dụng các biện pháp sau: 

− Các phương tiện vận chuyển thuộc tài sản của công ty thường xuyên được 

bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các khí độc hại gây ra. 

− Hằng ngày, công ty sẽ có đội vệ sinh thực hiện các công việc vệ sinh nhà 

xưởng, thu gom chất thải phát sinh. 

− Quy định tốc độ xe di chuyển trong nhà máy: 5 km/h 

− Quy định phương tiện chở đúng tải trọng theo định mức của động cơ 

− Bố trí bãi xe rộng rãi, thoáng, không để các phương tiện giao thông đổ bừa 

bãi 

− Trồng cây xanh trong khuôn viên của công ty để hạn chế sự phát tán bụi, 

tiếng ồn 

− Phủ kín các bãi trống bằng cỏ và cây xanh trong khuôn viên nhà máy. Đồng 

thời tưới đường nội bộ thường xuyên nhằm giảm lượng bụi phát sinh, không gây 

ô nhiễm môi trường xung quanh. 

Nhờ áp dụng các biện pháp kỹ thuật và quản lý mà môi trường không khí 

sản xuất của cơ sở đạt: QCVN 26:2016/BYT  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vi 

khí hậu - Giá trị cho phép vi khí hạn tại nơi làm việc, QCVN 02:2019/BYT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi - Giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép của 05 yếu tố 

bụi nơi làm việc. QCVN 03:2019/BYT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia giá trị giới 

hạn tiếp xúc cho phép của 50 yếu tố hóa học tại nơi làm việc. 

3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Chất thải rắn hình thành trong hoạt động tổng thể của công ty là do chất 

thải rắn sinh hoạt của cán bộ công nhân viên trong công ty và chất thải từ quá 

trình sản xuất. Tuy nhiên, số lượng cán bộ công nhân viên làm việc trong công ty 

tương đối ít và không tổ chức nấu ăn, lưu trú nên khối lượng rác thải hằng ngày 

cũng không lớn và hoàn toàn có thể giải quyết dễ dàng bằng biện pháp thu gom 

và thuê đơn vị xử lý. 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   12 

 

Chất thải rắn thông thường phát sinh tại cơ sở được phân làm 2 loại gồm 

gồm chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải rắn sinh hoạt. 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường phần lớn là lượng chất thải rắn vô 

cơ, không nguy hại, có khả năng tái chế trong hoạt động sản xuất chủ yếu là các 

bao bì để đóng gói, thùng, bìa carton, kim may, vải, lõi chỉ hư hỏng. Hiện tại phát 

sinh khoảng 160 kg/năm. Lượng chất thải này được thu gom tại nguồn phát sinh 

và lưu vào kho chứa chất thải rắn thông thường của cơ sở. Kho chứa chất thải này 

có diện tích khoảng 04 m2 có mái che. Lượng rác này được xem là phần dư thừa 

của nguyên vật liệu đầu vào sẽ thu lại bởi đơn vị đặt hàng.  

4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại có thể phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở khi 

hoạt động hết công suất chủ yếu gồm các loại sau: 

Bảng 3: Các loại chất thải nguy hại phát sinh tại cơ sở 

STT Tên chất thải 
Trạng thái 

tồn tại 

Số lượng trung bình 

(Kg/năm) 
Mã CTNH 

2 
Bóng đèn huỳnh 

quang thải 
Rắn 2 16 01 06 

3 Giẻ lau nhớt thải Rắn 5 18 02 01 

4 Thiết bị điện tử thải Rắn 1 19 02 06 

5 Hộp mực in thải Rắn 1 08 02 04 

6 Pin, ắc quy chì thải Rắn 0,5 19 06 01 

7 
Bao bì cứng bằng 

thủy tinh thải 
Rắn 5 18 01 04 

8 
Bao bì cứng (nhôm, 

nhựa PVC) 
Rắn 5 18 01 03 

Tổng lượng phát sinh 19,5   

Chất thải nguy hại của cơ sở được thu gom và lưu giữ tạm thời tại kho chứa 

chất thải nguy hại. 

Công ty đã xây dựng kho chứa chất thải nguy hại với diện tích 04 m2. Đảm 

bảo các yêu cầu sau: 

- Kho có độ cao nền cao hơn mặt đường để tránh nước mưa chảy tràn vào.  

Mặt nền kho được xây dựng bằng bê tông cốt thép để chống thấm, không bị sụt 

lún, chịu được sức nặng cao. Tường kho được xây bằng gạch để chống cháy. Có 

xây gờ chống tràn để tránh chất thải lỏng rò rỉ ra bên ngoài. 

- Có mái che bằng tole để che kín mưa nắng, gió. 



BCĐX cấp GPMT đối với cơ sở “May gia công thú nhồi bông, ba lô, túi xách”   13 

 

- Trong kho có các ô để phân chia riêng cho từng loại chất thải nguy hại 

- Tại các ô có bố trí 02 thùng rác loại 60l có lót bao nhựa có nắp đậy hoặc 

các can, thùng phi cho từng loại chất thải thích hợp. Có tên loại chất thải, mã số 

chất thải nguy hại, biểu tượng được dán trên tường tại vị trí các ô. 

- Trong kho có bố trí bình chữa cháy phong trường hợp cháy nổ xảy ra. 

- Có bố trí 01 bao cát khô 05 Kg và xẻng để sử dụng trong trường hợp rò 

rỉ, rơi vãi, đổ tràn chất thải nguy hại ở thể lỏng. 

- Trang bị  hộp sơ cứu vết thương; bình chứa dung dịch để trung hòa khẩn 

cấp vết bỏng axít trong trường hợp lưu giữ chất thải có tính axít; 